O procedimento de contratação direta em tela observará todos os pressupostos contidos na Lei 

Complementar Federal nº. 123/2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa 

de Pequeno Porte.  

4. DO VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA AQUISIÇÃO 

O valor total estimado da aquisição é de R$ 42.175,32 (quarenta e dois mil cento e setenta e cinco reais e 

trinta e dois centavos), decorrentes da média de preços obtidos mediante ampla pesquisa de preços. 

É relevante destacar que, ao fundamentar a estimativa de preço de referência, a Superintendência de Compras 

baseou-se na média das cotações com potenciais fornecedores, licitações realizadas em outros municípios,